
Estación Enológica de Haro 
( Servicio de Investigación Vitivinícola )

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Presenta:Presenta:
Pedro MarPedro Mar íía Puras a Puras MaestuMaestu
(Realizan:(Realizan: Pedro MarPedro Maríía Puras a Puras MaestuMaestu, Montserrat I, Montserrat I ññiguez Crespo, Elena Meliguez Crespo, Elena Melééndez ndez ÁÁlvarez,)lvarez,)

MADURACIMADURACI ÓÓN N 
2015:2015:

SITUACISITUACI ÓÓN N 
ACTUALACTUAL

REFLEXIONESREFLEXIONES

Septiembre 10-9-2015



0
100

200
300
400
500

600
700
800

900
1000

H
ar

o 
I

C
as

al
ar

re
in

a
II

S
an

 V
ic

en
te

III

U
ru

ñu
el

a 
V

N
aj

er
a 

IX

A
re

nz
an

a
V

III

A
us

ej
o 

X
I

Lo
gr

oñ
oV

I

A
go

nc
illo

 X

M
on

ca
lv

illo
V

II

O
co

n 
X

I

C
al

ah
or

ra
 X

II

A
rn

ed
o 

X
III

A
ld

ea
nu

ev
a

X
IV

A
lfa

ro
 X

IV

oct-sep 10/11

oct-sep 11/12

oct-sep 12/13

oct-sep 13/14

oct -sep 14/15

ZONAS  TÉRMINOS

I OBARENES VI I I Yald
eI I Tirón-Oja IX Alto Najerilla

I I I SONSIERRA X IREGUA-LEZA
IV VALPIERRE XI VALLE DE OCON
V BAJO NAJERILLA XII Tudelilla – El Villar
VI CENTRO XII I Quel
VI I Moncalvillo XI  V  ALHAMA - ALDEANUEVA

(En rojo selección de zonas para la cata de uvas)
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2013 2014 2015 Dif. 14-15 2013 2014 2015 Dif. 14-15
% %

R. Alavesa 1.05 1.31 1.38 5.34 8.21 11.33 13.17 16.24
R. Alta 1.26 1.33 1.31 -1.50 11.37 11.17 12.41 11.10
R. Baja 1.24 1.41 1.50 6.38 10.00 10.08 13.16 30.56

R. Alavesa 1.05 1.15 1.21 5.22 11.28 11.10 11.99 8.02
R. Alta 1.27 1.13 1.15 1.77 13.03 12.09 11.49 -4.96
R. Baja 1.40 1.29 1.29 0.00 16.64 14.65 14.94 1.98
R. Alta Guyot 1.33 1.23 1.33 8.13 12.08 10.35 11.98 15.75

Tempranillo

Vaso

Cordón

Variedad Subzona Conducción
Fertilidad Nº rac/cp.

2013 2014 2015 Dif. 14-15 2013 2014 2015 Dif. 14-15
% %

R. Alta Vaso 1.50 1.68 1.53 -8.93 12.77 14.40 16.00 11.11
Vaso 1.29 1.70 1.58 -7.06 11.51 14.83 15.07 1.62

Cordón 1.58 1.40 1.51 7.86 17.73 16.03 15.78 -1.56

Nº rac/cp.

Garnacha
R. Baja

Variedad Subzona Conducción
Fertilidad

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CUADRO COMPARATIVO FERTILIDAD

Datos proporcionados por el Consejo Regulador



2013 2014 2015 Dif. 14-15 2013 2014 2015 Dif. 14-15
% %

Graciano R. Baja Cordón 1.41 1.28 1.23 -3.91 17.47 15.27 14.95 -2.10

2013 2014 2015 Dif. 14-15 2013 2014 2015 Dif. 14-15
% %

R. Alta Vaso 1.77 1.86 14.70 18.90
R. Baja Cordón 1.36 1.92 1.63 -15.10 13.97 19.83 16.75 -15.53

2013 2014 2015 Dif. 14-15 2013 2014 2015 Dif. 14-15
% %

R.Alavesa 1.08 0.96 0.67 -30.21 10.77 8.83 5.00 -43.37
R. Alta 1.12 1.03 0.95 -7.77 12.00 12.03 8.70 -27.68
R. Baja 1.18 1.05 0.91 -13.33 9.90 8.60 8.90 3.49
R. Alta Cordón 1.11 0.96 1.14 18.75 9.20 9.50 9.10 -4.21

Fertilidad Nº rac/cp.

Viura
Vaso

Mazuelo

Variedad Subzona Conducción

Fertilidad Nº rac/cp.

Variedad Subzona Conducción
Fertilidad Nº rac/cp.

Variedad Subzona Conducción

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CUADRO COMPARATIVO FERTILIDAD

Datos proporcionados por el Consejo Regulador
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100 granos

Picado: 20 segundos
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Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CONSIDERACIONES 
Principales notas características de las dos cosechas (2013 y 
2014)  a comparar con la 2015

2013
•Pluviometríaelevada

•Muchísima vegetación

•Periodo madurativo con poco sol

•Vendimia tardía marcada por una 
madurez muy justa

•Consecuencia: Acidez Total muy alta y 
contenidos de Ácido Málico muy 
elevados y botrytis

•En cata de uvas, sensaciones herbáceas 
y vegetales

2014
•Mayor peso de la baya que en 2013

•Grados probables mayores

•Acidez Total y pH más bajos

•Mayor puntuación de color

•Evolución muy positiva, hasta 
mediados de septiembre en el que hubo 
una gran precipitación que comprometió
la calidad sobretodo en la zona de Rioja 
Alta



EVOLUCIÓN SEMANAL 2015
Semana 01-09-15 
Semana 10-09-15
---------------------------

Comparación

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Semana 10-09-14

Semana 10-09-13



TEMPRANILLO
ZONA Termino municipal Nº muestra
I-Obarenes Haro 1

I-Obarenes Haro 3

II-Tiron -Oja Cihuri 4

II-Tiron -Oja Sajazarra 5

III-Sonsierra San Vicente 6

III-Sonsierra San Vicente 7

IV-Valpierre y Proximids. S.Asensio 8

IV-Valpierre y Proximids. S.Asensio 10

V-Bajo Najerilla Cenicero 11

V-Bajo Najerilla Cenicero 12

VI-Centro Fuenmayor 15

VI-Centro Fuenmayor 16

VII-Moncalvillo Sotes 18

IX-Alto Najerilla Alesanco 21

X-Iregua-Leza Murillo 25

XI-Valle de Ocon Ausejo 28

XI-Valle de Ocon Ocon 30

XII-Tudelilla-El Villar Tudelilla 33

XIII-Cidacos Quel 36

XIV-Alhama-Aldeanueva Alfaro 38

XIV-Alhama-Aldeanueva Aldeanueva 39
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GARNACHA
ZONA Termino municipal Nº muestra
VIII-YALDE Tricio 20

IX-Alto Najerilla Alesanco 22

X-Iregua-Leza Murillo 26

XI-Valle de Ocon Alcanadre 29

XI-Valle de Ocon Ocon 31

XII-Tudelilla-El Villar Tudelilla 34

XIII-Cidacos Quel 35

XIV-Alhama-Aldeanueva Alfaro 37

XIV-Alhama-Aldeanueva Aldeanueva 40
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I.Color
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Mazuelo
ZONA Termino municipal Nº muestra
VI-Centro Fuenmayor 14

X-Iregua-Leza Murillo 24
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(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Ac. Total g/l SEMANAS

pH

Madurez
 Tecn

ológica

7.0

3.5



0

2

4

6

8

1 0

1 2

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente
Ac. Málico g/l 

SEMANAS

Ac. Tar tár ico g/l

K

(x 100)

>10

Madurez
 Tecn

ológica

3.5

3.5

1600



0

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

3 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

5 0

1 0 0

1 5 0

2 0 0

2 5 0

3 0 0

3 5 0

4 0 0

4 5 0

5 0 0

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

3 0

3 5

4 0

4 5

5 0

F u e n m a y o r M u r i l l o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente
IPT

SEMANAS

I.Color

Antocianos mg/l

Madurez 

Madurez 
FFéénolicanolica

3.5

14

600



Graciano
ZONA Termino municipal Nº muestra
VI-Centro Fuenmayor 17

X-Iregua-Leza Logroño 27

XI-Valle de Ocon Ocón 32

XIV-Alhama-Aldeanueva Alfaro 41



0

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

1 6

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

5 0

1 0 0

1 5 0

2 0 0

2 5 0

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Peso g/100bayas SEMANAS

Grado probable

Observación muestreo Madurez
 Tecn

ológica

190

13.50



2 . 7

2 . 8

2 . 9

3

3 . 1

3 . 2

3 . 3

3 . 4

3 . 5

3 . 6

3 . 7

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Ac. Total g/l SEMANAS

pH

Madurez
 Tecn

ológica

7.0

3.45



0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

3 0

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

2

4

6

8

1 0

1 2

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Ac. Málico g/l SEMANAS

Ac. Tar tár ico g/l

K

(x 100) Madurez
 Tecn

ológica

3.00

5.00

2000



0

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

1 6

1 8

2 0

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

6 0 0

7 0 0

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

F u e n m a y o r L o g r o ñ o O c o n  A l f a r o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

IPT
SEMANAS

I.Color

Antocianos mg/l

Madurez 
Madurez FF

éénolicanolica

18

55

600



Viura
ZONA Termino municipal Nº muestra
I-Obarenes Haro 2

IV-Valpierre y Proximids. S.Asensio 9

V-Bajo Najerilla Cenicero 13

VII-Moncalvillo Sotes 19

IX-Alto Najerilla Alesanco 23



0

2

4

6

8

1 0

1 2

H a r o S . A s e n s io C e n ic e r o S o t e s A le s a n c o

1 -9 -1 5

9 -9 -1 5

1 0 -9 -1 4

1 0 -9 -1 3

0

5 0

1 0 0

1 5 0

2 0 0

2 5 0

H a r o S . A s e n s i o C e n i c e r o S o t e s A l e s a n c o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Peso g/100bayas SEMANAS

Grado probable

Madurez
 Tecn

ológica

200

12.00



0

0 .5

1

1 .5

2

2 .5

3

3 .5

4

H a r o S .A s e n s io C e n ic e r o S o te s A le s a n c o

1 -9 -1 5

9 -9 -1 5

1 0 -9 -1 4

1 0 -9 -1 3

0

2

4

6

8

1 0

1 2

1 4

1 6

1 8

2 0

H a r o S . A s e n s i o C e n i c e r o S o t e s A l e s a n c o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Ac. Total g/l SEMANAS

pH

Madurez
 Tecn

ológica

6.0

3.4



0

5

1 0

1 5

2 0

2 5

H a r o S . A s e n s i o C e n i c e r o S o t e s A l e s a n c o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

2

4

6

8

1 0

1 2

H a r o S . A s e n s i o C e n i c e r o S o t e s A l e s a n c o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

H a r o S . A s e n s i o C e n i c e r o S o t e s A l e s a n c o

1 - 9 - 1 5

9 - 9 - 1 5

1 0 - 9 - 1 4

1 0 - 9 - 1 3

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Ac. Málico g/l 
SEMANAS

Ac. Tar tár ico g/l

K

(x 100) Madurez
 Tecn

ológica

3.00

5.00

2000



ANALISIS SENSORIAL DE LAS 
UVAS 
COMPARACIÓN

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente



Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente
ICV



Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

PROTOCOLO CATA



Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

2223450 m199734GarnachaTudelillaXII-Tudelilla-El Villar

2222460 m199726GarnachaMurilloX-Iregua-Leza

3333440 m19876TempranilloSan VicenteIII-Sonsierra

2223438 m19931TempranilloHaroI-Obarenes

Madurez 
taninos

Madurez 
hollejos

Madurez 
pulpa

Madurez 
azúcares/ 

acidez
Altitud

Año 
plantaci

ón

Muest
ra

VariedadLocalizaciónZona 

2/22/33/33/4450 m199733TempranilloTudelillaXII-Tudelilla-El Villar

3/33/33/33/4400 m200028TempranilloAusejo(Alcanadre)XI-Valle de Ocón

2/22/22/33/4428 m200016TempranilloFuenmayorVI-Centro

2/32/32/34/4434 m199811TempranilloCeniceroV-Bajo Najerilla

Madurez 
taninos

Madurez 
hollejos

Madurez 
pulpa

Madurez 
azúcares/ 

acidez
Altitud

Año 
plantaci

ón

Muest
ra

VariedadLocalizaciónZona 

Semana: 28-08-15
Semana: 01-09-15

AnAnáálisis Sensorial de las lisis Sensorial de las 
uvas bajo el protocolo de uvas bajo el protocolo de 
ICVICV



COMENTARIOS

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CARACTERISTICAS ANALÍTICAS

•Peso de la baya: Menor que el del año 2014, en líneas generales
•Grados probables: Más altos de lo  habitual para estas fechas.
•Parámetros de acidez (pH, acidez total, ácido málico, etc): Valores más bajos 
que en las cosechas 2013 y 2014, de valores extremadamente ácidos en el caso de 
la 2013. Se considera este hecho muy positivo.
•Componentes de color : Más color e IPT que en años anteriores. Valores cercanos 
a cosechas de calidad excelente (ejemplo boletín del 2012 a estas fechas), aunque 
aun queda un recorrido.

NOTA: Todos estos parámetros se consideran muy positivos, siempre que se haya 
controlado la mayor fertilidad que como hemos visto en diapositivas anteriores se 
ha dado en las parcelas este año respecto al anterior, en la mayoría de las 
variedades



COMENTARIOS

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CARACTERISTICAS SENSORIALES DE LAS UVAS: CATA.

Semana 25-08-15
–Evolución del viñedo de forma satisfactoria. Buen estado sanitario del mismo, 
salvo algún foco de oidium.
–Maduración fenólica en consonancia con la fecha. Maduración tecnológica 
adelantada a la fecha.
–Se encuentran grados probables muy heterogéneos entre las diferentes parcelas 
de la misma zona, que pueden ir relacionados con la carga productiva y el manejo 
de la vegetación. Observamos la inversión del grado probable encontrando 
mayores valores en Rioja Alta que en Rioja Baja.
–Como suele ser habitual, la madurez tecnológica está entre aproximadamente 10 
días de adelanto con respecto a la madurez fenólica, encontrándose esta en línea 
con la fecha.



COMENTARIOS

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

CARACTERISTICAS SENSORIALES DE LAS UVAS: CATA.

Semana 01-09-15
Semana con evolución positiva. Gran diferencia entre la madurez tecnológica 
(grado, acidez total) con la fenólica, presentando en esta última niveles de 
madurez todavía lejanos al momento óptimo de vendimia, por lo que es 
aconsejable esperar.



Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

GENERALES

La madurez tecnológica (grado probable…), alcanza valores altos con un 
adelanto aproximadamente de dos sermanas respecto a las fechas habituales.
La madurez de los taninos, pepitas y hollejos (madurez fenólica), se encuentra 
retrasada con respecto a la madurez tecnológica, sin embargo son parámetros 
adecuados para estas fechas.

Todo lo expuesto, junto con una meteorología benévola que nos permita 
esperar, nos hace pensar que pudiera darse una cosecha de calidad.

COMENTARIOS



GRACIAS

POR SU ATENCIÓN

Estación Enológica de Haro 
(Servicio de Investigación Vitivinícola)

Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente

Septiembre 10-9-2015

(Equipo de la EEH)


